¹⁰⁰ SEZ. AS URBINO, *Quadra di S. Croce*, n. 7 (1413-1414), cc. 38r-v: "magister Lucas quondam Andree promixit [...] Salomoni solícite stare et morari ad stationem vel ad domum dicti Salomonis vel alibi ad libitum dicti Salomonis et ibi exercere artem suam sartoriam ad petitionem dicti Salomonis et pro ipso Salamone, incidendo et suendo omnes pannos quos sibi Salomonis placuerint et ad libitum ipsius etiam vendendo et emendo omnes et singulos pannos, indumenta et res pro habuerit in mandato et commissione ab ipso Salamone et pretium [...] integraliter et continue portare et assignare eidem Salomoni [...] hoc expresse reservato, quod ipse magister Lucas non teneatur laborare aliquibus diebus dominicalibus vel festivis celebrandis per alios artifices et christicolos dicte civitatis [...]. Et hoc ideo quod dictus Salomon promixit et convenit dicto magistro Luce dare, solvere, tradere et numerare eidem magistro Luce pro suo labore mercede et salario dicti anni 32 ducatos auri [...]".

¹⁰¹ Cfr. G. LUZZATTO, *I banchieri ebrei...cit.*, p. 26. Luzzatto sbaglia però nell'indicare

stimata concordemente del valore di 20 ducati, si impegnò a lavorarle per conto di Salomone entro la fine del successivo mese di agosto, dietro pagamento di 15 ducati. La puntuale consegna delle pelli lavorate era evidentemente di vitale importanza per Salomone, tanto è vero che egli fece inserire una clausola che penalizzava fortemente Angelo, in caso di mancata o ritardata consegna, e che lo autorizzava a pretendere da quest'ultimo non solo la restituzione del salario, ma anche il pagamento del pellame¹⁰². Un altro documento relativo al commercio delle pelli è quello in cui Gaio di Abramo da Fano, un ebreo abitante ad Urbino, si impegnò a rendere a Giusto di Meo da Firenze, abitante a Fossombrone, di professione beccaio, e a Giovanni di Cristoforo, mercante urbinato, la somma di 50 ducati "ex causa pretii venditionis et traditionis pellarum agnorum lanutarum"¹⁰³.

Ampiamente testimoniato è poi l'interesse da parte ebraica per la compravendita di tessuti ed abiti, soprattutto di pregio, che venivano talvolta anche affittati o dati in deposito¹⁰⁴. L'ebreo Aliuccio di Musetto da Rimini, abitante ad Urbino, si impegnò a pagare a maestro Bartolo del fu Francesco da Casteldurante, di professione sarto, la somma di 16 ducati come prezzo di 46 braccia e mezzo di panno¹⁰⁵. Acquistavano e rivendevano abiti Consiglio del fu Salomone da Pesaro e Samuele di Salomone da Urbino, che si impegnarono solidariamente a rendere a ser Michele di Pardo da Pesaro la somma di 150 fiorini d'oro larghi quale prezzo di un gabbano "sive vestis ad usum mulieris" di seta, cremisi e broccato dorato¹⁰⁶. Dei mercanti ebrei si servì, in talune occasioni, anche Federico da Montefeltro: in un documento datato 28 aprile 1450, ad esempio, quest'ultimo riconobbe di essere debitore di Venturello di Salomone da Urbino per la somma di 300 ducati, una certa parte dei quali spettava all'ebreo in seguito alla consegna di un abito¹⁰⁷.